
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  195  DEL  19/12/2024 

  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO  INTEGRATIVO  RELATIVO  ALLA  DESTINAZIONE  DEL  FONDO 
RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2024 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   diciannove , del mese di   Dicembre , alle ore 10:20 , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5
 

La Sindaca Franca Foronchi, gli Assessori Claudia Gabellini, Federico Vaccarini e Nicola Antonio 
Romeo sono presenti nella Sala Giunta della Residenza Comunale.

L' Assessore Alessandro Belluzzi è collegato in video conferenza.

Partecipa  alla  Seduta,  in  sala  Giunta,   con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  227 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  06/12/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/12/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 19/12/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  227 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  195 del 19/12/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  227  del 06/12/2024 

  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL 
CONTRATTO   COLLETTIVO  INTEGRATIVO  RELATIVO  ALLA 
DESTINAZIONE  DEL  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  DEL 
PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2024 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

Visto l’articolo 40 comma 3bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal D.Lgs. n.  
150/2009, il quale specifica che le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 
collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione;

Visto l’articolo 40 comma 3 quinquies secondo periodo del citato D.Lgs. n. 165/2001, il quale 
afferma che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti  
stabiliti  dalla  contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di  virtuosità  fissati  per  la  spesa  di 
personale  dalle  vigenti  disposizioni,  in  ogni  caso nel  rispetto dei  vincoli  di  bilancio e  del  patto di  
stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

Visto l’articolo 40 comma 3 quinquies sesto periodo del D.Lgs. 16 marzo 2001 n. 165, il quale 
afferma che in caso di accertato superamento di vincoli finanziari da parte delle sezioni regionali di  
controllo della Corte dei conti, del Dipartimento della funzione pubblica o del Ministero dell'economia 
e  delle  finanze è  fatto altresì  obbligo di  recupero  nell'ambito della  sessione negoziale  successiva  e 
considerato  che  lo  stesso  articolo  40,  nella  parte  novellata  dal  D.Lgs.  n.  75/2017,  prevede 
dettagliatamente i tempi e le modalità con cui procedere all’obbligo di recupero;



Visto l’art. 4 del D.L. 16/2014 (convertito con legge 68/2014) il quale stabilisce:

-  al  comma 1  primo periodo  che  gli  enti  locali  che  non  hanno  rispettato  i  vincoli 
finanziari  posti  alla  contrattazione collettiva integrativa sono obbligati  a recuperare integralmente,  a 
valere  sulle  risorse  finanziarie  a  questa  destinate,  rispettivamente  al  personale  dirigenziale  e  non 
dirigenziale,  le  somme indebitamente  erogate  mediante  il  graduale  riassorbimento  delle  stesse,  con 
quote annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il 
superamento di tali vincoli;

- al comma 1 secondo e terzo periodo che nei predetti casi “… Gli enti locali adottano 
le  misure  di  razionalizzazione  organizzativa  garantendo  in  ogni  caso  la  riduzione  delle  dotazioni  
organiche entro i parametri definiti dal decreto di cui all'articolo 263, comma 2, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267”;

Visto il CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021, sottoscritto in data 16.11.2022, che ha definito da 
ultimo la  disciplina  riguardante  la  costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate  (art.  79)  e  gli  istituti  
contrattuali finanziabili con il Fondo stesso (art. 80);

Visto  l’art.  7  comma 4  del  CCNL 16.11.2022  che  elenca  in  maniera  dettagliata,  tassativa  ed 
esclusiva, le  materie oggetto di contrattazione integrativa;

Visto  in  particolare  la  lett.  a)  dello  art.  7  comma 4,  il  quale  dispone  che  “sono  oggetto  di 
contrattazione integrativa i criteri di ripartizione, espressi in termini percentuali o in valori assoluti, delle  
risorse disponibili per la contrattazione integrativa di cui all’art. 80, comma 1 tra le diverse modalità di  
utilizzo”;

Dato atto che, pertanto, la costituzione del Fondo di cui al citato articolo 79 del CCNL 2019 – 
2021  costituisce  materia  di  competenza  dell’Ente  in  quanto  sottratta  alla  contrattazione  collettiva  
integrativa, e si configura come atto gestionale unilaterale preliminare alla trattativa sulla ripartizione del 
Fondo stesso;

Vista la deliberazione n. 81 del 6/6/2024 (integrazione con dg n. 110 del 25/7/2024) con la quale 
la Giunta Comunale ha impartito le direttive per la costituzione e per la ripartizione del Fondo risorse  
decentrate del personale dipendente per l’anno 2024;

Dato atto che la citata deliberazione n. 81/2024 si colloca in un contesto in cui è rispettato il 
vincolo previsto dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, il pareggio di bilancio e gli altri vincoli in  
materia di contenimento della spesa di personale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 582 del 25/6/2024 con la quale, sulla base di quanto disposto 
con la sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2024 è stato costituito il Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2024, alla luce delle disposizioni in materia contenute nel CCNL Funzioni Locali 
2019 – 2021 sopra richiamato, con particolare riferimento all’art. 79;

Dato  atto  che  i  predetti  valori  (ammontare  del  Fondo)  sono  conformi,  secondo  quanto 
specificato nella determina dirigenziale n. 582 del 25/6/2024 sopra richiamata e nella Relazione tecnico 
finanziaria ad essa allegata, ai limiti previsti dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017;

Rilevato  che  in data  09/12/2024 la  parte  pubblica  e  la  parte  sindacale  hanno sottoscritto  la 
Preintesa per la  ripartizione del  Fondo risorse  decentrate 2024 di  cui  al  documento allegato,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Documento 1);

Vista  la  Relazione  illustrativa  alla  Preintesa  e  tecnico-finanziaria,  redatto  in  conformità  della 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  195 del 19/12/2024             Pag. 4 di 7



circolare 25/2012 della Ragioneria Generale dello Stato  (Documento 2), firmata digitalmente, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’articolo 40 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001, che disciplinando l’ambito del controllo 
proprio dell’organo di revisione contabile demanda ad esso “il  controllo sulla compatibilità dei costi  della  
contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con  
particolare  riferimento alle  disposizioni  inderogabili  che incidono sulla misura e  sulla  corresponsione  dei  trattamenti  
accessori”;

Dato atto che con verbale  n.  23 del  19/12/2024 l’Organo di  revisione ha rilasciato apposita 
certificazione (Documento 3, depositato agli atti della pratica) attestando che:

a) la materia disciplinata dalla Preintesa rientra fra le materie oggetto di contrattazione integrativa ai  
sensi dell’articolo 7 comma 4 del CCNL 16.11.2022;

b) la Relazione tecnico-finanziaria, compilata per la parte riguardante la costituzione del Fondo risorse  
decentrate 2024, risulta comprensibile e verificabile in ogni modulo;

c)  le  risorse  iscritte  sul  fondo in  parte  stabile  e  variabile  sono conformi  a  quelle  specificate  dalle  
disposizioni contrattuali nazionali che presiedono alla costituzione del Fondo;

d) i  costi  della  contrattazione integrativa per l’anno 2024,  così  come esposti  nella  relazione tecnica 
finanziaria in premessa richiamata, sono compatibili con i vincoli derivanti dal bilancio 2024, con le 
norme in materia di rispetto del pareggio di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica, nonché con gli  
altri vincoli di contenimento della spesa di personale;

e) l’erogazione del Fondo avviene in conformità agli istituti previsti e disciplinati dai contratti collettivi  
nazionali;

Ritenuto  opportuno  ribadire  che  gli  istituti  incentivanti  al  personale  dipendente  saranno 
corrisposti solo a conclusione del periodico processo di valutazione e controllo delle prestazioni e dei 
risultati, nonché in base al livello di effettivo risultato conseguito, attestato dal Nucleo di Valutazione  
nel  rispetto  dei  principi  e  dei  criteri  del  sistema  di  valutazione  permanente,  i  quali  recepiscono 
integralmente le norme del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii;

Ritenuto  opportuno,  pertanto  autorizzare  la  sottoscrizione  definitiva  del  contratto  collettivo 
integrativo di ripartizione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) Di  richiamare  tutto  quanto  espresso  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto;

2) Di autorizzare, per quanto affermato in motivazione, la delegazione trattante di parte pubblica 
alla sottoscrizione del contratto collettivo integrativo recante la ripartizione del Fondo risorse 
decentrate 2024, secondo lo schema di cui alla Preintesa (Documento 1, firmato digitalmente, 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  195 del 19/12/2024             Pag. 5 di 7



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
3) Di dare atto che la Preintesa con il prospetto di ripartizione del Fondo risorse decentrate 2024,  

accompagnata  dalla  relazione  illustrativa  e  tecnico  finanziaria  (Documento  2,  firmato 
digitalmente, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) documento redatto in 
conformità della circolare 25/2012 della Ragioneria Generale dello Stato è stata sottoposta al 
controllo di competenza dell’organo di revisione, il quale in data 19/12/2024 con apposito atto 
n. 23 (Documento 3 depositato agli atti della pratica) ha certificato che:

a) la materia disciplinata dalla Preintesa rientra fra le materie oggetto di contrattazione integrativa 
ai sensi dell’articolo 7 comma 4 del CCNL 16.11.2022;

b) la Relazione tecnico-finanziaria, compilata per la parte riguardante la costituzione del Fondo 
risorse decentrate 2023, risulta comprensibile e verificabile in ogni modulo;
c) le risorse iscritte sul fondo in parte stabile e variabile sono conformi a quelle specificate dalle 
disposizioni contrattuali nazionali che presiedono alla costituzione del Fondo;
d) i costi della contrattazione integrativa per l’anno 2024, così come esposti nella relazione tecnica 
finanziaria in premessa richiamata, sono compatibili con i vincoli derivanti dal bilancio 2024, con le 
norme in materia di rispetto del pareggio di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica, nonché con 
gli altri vincoli di contenimento della spesa di personale;
e)  l’erogazione del  Fondo avviene in conformità  agli  istituti  previsti  e  disciplinati  dai  contratti 
collettivi  nazionali;

4) Di confermare che gli istituti incentivanti al personale dipendente saranno corrisposti solo a  
conclusione del periodico processo di valutazione e controllo delle prestazioni e dei risultati, 
nonché in base al livello di effettivo risultato conseguito, attestato dal Nucleo di Valutazione, nel  
rispetto dei  principi  e  dei  criteri  del  sistema di  valutazione permanente,  i  quali  recepiscono 
integralmente le norme del D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii;

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Segretario comunale nonchè dirigente del  
settore 4 ;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: 
-al Segretario Comunale; 
- a tutti i dirigenti, 
- alle OO.SS. e RSU;
- ai Revisori dei Conti;
- al Nucleo di Valutazione

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  195 del 19/12/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  195 del 19/12/2024             Pag. 7 di 7


